
          COMUNE   DI   CINISI
(Provincia di Palermo)

C.F. 80017500820 P.IVA 02438370823
      Proposta n.19 del 20/02/2024

COPIA DI  DELIBERAZIONE
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA  COMUNALE

 

N. 19 del 20/02/2024

OGGETTO:  Utilizzo temporaneo di personale dipendente del comune di Montelepre a supporto 
del Settore II Servizi a Rete ai sensi dell’art.1, comma 557, della legge n.311 del 
2004 come modificato dall’art.3 comma 6 bis della Legge n.74/2003 e dell’art.28, 
comma 1 ter, DL n.75/2003 convertito in L.N. 112/2003

L’anno  duemilaventiquattro  addì  venti del mese di  febbraio alle ore   11:01   nella sala delle 
adunanze della sede comunale, il Commissario Straordinario dott. Angelo Sajeva, giusto Decreto 
Presidenziale  (Regione  Sicilia)  n.  543/Gab.  Del  13/06/2023,  con  l’assistenza  del  Segretario 
Generale Dott.ssa   Mariagiovanna Micalizzi, adotta la presente deliberazione



Proposta  di  deliberazione avente  ad  oggetto  Utilizzo temporaneo di  personale  dipendente  del 
comune di Montelepre a supporto del Settore II Servizi a Rete ai sensi dell’art.1, comme 557, 
della  legge  n.311 del  2004 come modificato  dall’art.3  comma 6  bis  della  Legge n.74/2003 e 
dell’art.28, comma 1 ter, DL n.75/2003 convertito in L.N. 112/2003

Il Responsabile del  Settore Amministrativo Socio Culturale

PREMESSO  che questo  Ente  presenta  una  generalizzata  situazione  di  criticità  di  organico, 
conseguente al collocamento in quiescenza del personale, ai crescenti e più complessi adempimenti 
istituzionali introdotti in questi ultimi anni e alle limitazioni normative contabili vigenti in materia 
di spese di personale susseguitesi nel tempo.

RILEVATO che l’Amministrazione comunale, in considerazione di quanto sopra, ha rappresentato 
in particolare la necessità di assicurare un maggiore supporto operativo e professionale al servizio 
Idrico/Bollettazione, anche nell’ottica di potenziare le attività di accertamento e riscossione delle 
relative  entrate  che  costituiscono  essenziale  fonte  di  finanziamento  dei  servizi  istituzionali 
indispensabili ed obbligatori.

RAVVISATO che il ricorso a personale dipendente di altre pubbliche amministrazioni rappresenta 
un’importante strumento che consente di mettere a disposizione dei Comuni nuove risorse umane 
con un bagaglio di esperienza e professionalità già acquisite nelle materie di competenza.

RITENUTO,  pertanto, necessario al  fine di garantire continuità e regolarità nell’erogazione dei 
servizi  alla  cittadinanza  e  nell’espletamento  delle  numerose  incombenze  del  Servizio 
Idrico/Bollettazione avvalersi  di  forme  di  collaborazione  con  altri  Enti  locali  per  l’utilizzo 
congiunto di personale.

RICORDATO,  a riguardo che questo Ente ha già formalizzato con il Comune di  Montelepre, al 
fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire una economica 
gestione delle risorse, delle forme di utilizzo, mediante convenzione art.23 del CCNL 16\11\2022 
Comparto Funzioni Locali, di un’unità di personale.

VALUTATA, quindi, la necessità di avvalersi del contributo lavorativo di  una unità di personale, 
extra  orario  di  lavoro,  per  assicurare  un  supporto  operativo  continuativo  al  servizio 
Idrico/Bollettazione, nell’ambito del Settore II Servizi a Rete, in applicazione dell’art. 53, comma 8, 
del D.Lgs.30.03.2001 n.165, e dell’art. 1, comma 557, della Legge 30.12.2004  n. 311 (Finanziaria 
2005).

RICORDATO che la citata disposizione (art.1 comma 557 della legge 311\2004), come modificata 
dall’art.3, comma 6 bis, L. n.74\2023 e dell’art. 28, comma 1 ter, D.L. n. 75\2023 convertito in L.  
n.112\2023, prevede per i  Comuni con popolazione inferiore ai  25.000 abitanti  la possibilità di 
servirsi  dell’attività  lavorativa  di  dipendenti  di  altre  amministrazioni  locali,  purché  autorizzati 
dall’amministrazione di provenienza.

ATTESO  che  la  citata  previsione  normativa,  in  linea  con  i  principi  generali  di  cui  al  D.Lgs. 
n.165\2001,  è  finalizzata  essenzialmente  a  razionalizzare  le  risorse  finanziarie  ed  umane  nel 
pubblico impiego mediante la flessibilizzazione organizzativa del lavoro.

DATO ATTO, altresì, che con tale disposizione il legislatore ha inteso favorire la collaborazione fra 
Amministratori locali di minori dimensioni al fine di svolgere funzioni essenziali anche negli Enti 
che sono privi della professionalità specifica in determinati settori.



DATO ATTO  che  l’art.  1  comma 557  della  legge  331\2004  si  pone in  deroga  all’unicità  del 
rapporto di lavoro, pertanto la prestazione lavorativa supplementare, fino ad un massimo di 48 ore 
settimanali, presso un altro ente locale, necessità dell’autorizzazione dell’Ente di appartenenza.

RITENUTO che il ricorso a detta forma flessibile di impegno trova giustificazione in esigenze 
temporanee ed eccezionali dell’Ente, non altrimenti rimediabili.

VISTI: 
     - l’art. 30 comma 2-sexies, del D.Lgs. n.165\2001, secondo cui “ le pubbliche amministrazioni 
possono utilizzare in assegnazione temporanea e per un periodo non superiore a tre anni, personale 
appartenente ad altre  amministrazioni,  secondo i  rispettivi  ordinamenti,  fermo restando quanto 
previsto da norme speciali sulla materia, nonché il regime di spesa eventualmente previsto da tali 
norme e dal presente decreto”;
     - l’art. 53, comma 7, del D.Lgs. n.165\2001, secondo cui “i dipendenti pubblici non possono 
svolgere  incarichi  retribuiti   che  non  siano  stati  conferiti  o  previamente  autorizzati 
dall’amministrazione di appartenenza”;
     - l’art. 53, comma 8, del Dlgs. n.165 2001, secondo cui “le pubbliche amministrazioni non 
possono conferire  incarichi  retribuiti  a  dipendenti  di  altre  amministrazioni  pubbliche  senza  la 
previa autorizzazione dei dipendenti stessi”.

DATO ATTO che con nota prot. n.255 del 051\01\2024 è stata richiesta al Comune di Montelepre 
(PA) l’autorizzazione per  l’utilizzo,  ex art.  1,  comma 557,  della  Legge 30.12.2004 n.  311,  del 
dipendente,  Mangano  Lucrezia,  Area  professionale  degli  Istruttori (ex  categoria  C1),  profilo 
professionale Istruttore, per la durata di tre mesi, eventualmente rinnovabili.

PRESO ATTO che con nota, acquisita al prot. n. 2664 del 24\01\2024, il Comune di Montelepre ha 
autorizzato l’utilizzo richiesto.

DATO ATTO che con nota, acquisita al prot. n.  808 del 09\01\2024 la  dipendente interessata ha 
manifestato il proprio consenso all’espletamento dell’attività lavorativa presso questo Comune extra 
orario di lavoro ordinario.

PRECISATO che il Comune di Cinisi dovrà costituire un autonomo rapporto individuale di lavoro 
a tempo determinato e parziale con detto dipendente e corrispondere direttamente al medesimo tutte 
le somme dovute a titolo di trattamento economico fondamentale ed accessorio per il servizio reso 
presso questo Ente,  nonché provvedere al  pagamento degli  oneri  diretti  e  riflessi  previdenziali, 
assistenziali ed assicurativi ed Irap allo stesso connessi.

EVIDENZIATO,  in particolare, che il Comune di  Cinisi   sosterrà la spesa per detto dipendente 
utilizzato al di fuori dell’orario di lavoro per un importo pari al compenso mensile previsto per 
l’Area professionale degli Istruttori e posizione economica di appartenenza ex Cat. C1;

DATO ATTO che la spesa complessiva conseguente all’utilizzo della dipendente per la durata di tre 
mesi e per sei (06) ore settimanali, a titolo di retribuzione comprensiva di oneri diretti e riflessi 
previdenziali e IRAP, per un importo di euro  1.420,00 trova copertura finanziaria nel bilancio di 
previsione 2023\2025, annualità 2024.

VISTO il comma 557 – quater dell’art. 1 della legge n. 296\2006, introdotto dal D.L. n.90\2014, 
che prevede il parametro di contenimento della spesa del personale, da assicurare nell’ambito della 
programmazione triennale  dei  fabbisogni  di  personale,consistente  nel  valore  medio  del  triennio 
precedente alla data di entrata in vigore della L. n.114\2014, ossia del triennio 2011\2013.



DATO ATTO  che il Comune di Cinisi, come in questa sede attestato dal Responsabile del Settore 
Economico\Finanziario, ha rispettato detto parametro di contenimento della spesa di cui al citato 
comma 557 quater dell’art. 1 della legge n. 296\2006, registrando nel 2023 una spesa di personale 
inferiore  alla  media  sostenuta  nel  triennio  2011-2013  e  che  la  prevista  utilizzazione  a  tempo 
determinato non comporta il superamento di detto limite contabile.

DATO ATTO, altresì, che detta spesa è rispettosa del limite previsto  per il lavoro flessibile di cui 
all’art.  9, comma 28, del D.L. n.78\2010 che è pari al 100%  (essendo l’Ente in regola con gli  
obblighi  di  riduzione  della  spesa  di  personale)  della  spesa  sostenuta  per  le  medesime  finalità 
nell’anno 2009.

DATO ATTO,  inoltre, che la normativa di cui all’art.  33 comma 2, del c.d. “Decreto Crescita” 
(D.L. n. 34\2019 conv. in Legge n.58\2019 e ss.mm. e ii.) non trova applicazione alle assunzioni a 
tempo determinato, fermo restando l’inserimento delle relative voci di spesa nel calcolo della spesa 
complessiva del personale rilevante in base alla suddetta disciplina.

PRECISATO che il Comune di Cinisi:
     
     - ha rispettato  nell’anno 2023 il vincolo di finanza pubblica (cd. “pareggio di bilancio”) ai sensi 
dell’art.7, comma 2 bis, D.L. n.14\2017 e che, in relazione all’andamento dell’ente si presume che 
lo stesso venga rispettato nell’anno in corso;
    - non è ente strutturalmente deficitario, né versa in condizioni di dissesto finanziario, così come 
definito dagli artt. 242 e 243 del D.Lgs n. 267\2000.

VISTI:
     - l’art. 36, comma2, D.Lgs. n.165\2001;
     - l’art. 1, comma 557, della Legge 30.12.2004 n.311 (Finanziaria 2005);
     - l’art. 53, comma 8, del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165;
     - il D.Lgs. n. 267\00;
     - lo Statuto Comunale;
     - il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

PROPONE

1. DI APPROVARE  quanto  rappresentato  in  parte  narrativa  costituente  parte  integrante  e 
sostanziale del presente dispositivo.

2. DI  SERVIRSI,  ai  sensi  dell’art.1,  comma  557,  della  Legge  n.311\2004,  dell’attività 
lavorativa  della  dipendente  a  tempo  indeterminato  del  Comune  di  Montelepre (PA), 
Lucrezia  Mangano,  Area  professionale  degli  Istruttori (ex  categoria  C1),  profilo 
professionale Istruttore da svolgersi a tempo parziale per n.6 ore settimanali e per la durata 
di  mesi  tre,  eventualmente  rinnovabili,  con  decorrenza  dalla  sottoscrizione  del  contratto 
individuale di lavoro.

3. DI DARE ATTO che detto dipendente svolgerà la sua prestazione in favore del Comune di 
Cinisi, secondo l’articolazione oraria concordata dalle parti, ferma restando la possibilità di 
effettuare variazioni, in base alle esigenze che di volta in volta dovessero sorgere per le 
Amministrazioni.



4. DI DARE ATTO che questo Comune sosterrà la spesa per detto dipendente utilizzato al di 
fuori dell’orario di lavoro, mediante corresponsione diretta al medesimo, per un importo pari 
al compenso mensile previsto per l’Area professionale degli Istruttori e posizione economica 
di  appartenenza  per  ogni  ora  lavorativa  effettivamente  resa  e  registrata  presso  l’ente 
utilizzatore, mediante corresponsione diretta al dipendente.

5. DI  PRENDERE  ATTO  che  la  spesa  complessiva  conseguente  all’utilizzo  a  tempo 
determinato e parziale del dipendente non comporta il superamento dei limiti di spesa di cui 
agli artt.1, comma 557 quater, L.n. 296\2006 e 9, comma 28, del D.L. n.78\2010.

6. DI  RIMETTERE  al  Responsabile  del  Settore   Amministrativo  Servizio  del  Personale 
l’adozione degli  atti  conseguenti,  compresa la  sottoscrizione del  contratto  individuale di 
lavoro, nonché la liquidazione ed il pagamento di quanto dovuto a titolo di retribuzione e 
degli oneri diretti e riflessi previdenziali, assistenziali ed assicurativi ed Irap al dipendente 
utilizzato ai sensi dell’art.1, comma 557, della Legge n. 311\2004, per ogni ora lavorativa 
effettivamente resa e registrata presso l’ente utilizzatore, mediante corresponsione diretta al 
dipendente.

7. DI TRASMETTERE  copia del presente provvedimento al  comune di  Montelepre ed al 
dipendente interessato.

8. DI  DISPORRE  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  per  15  giorni  consecutivi 
all’albo  pretorio  on-line  ed  in  modo  permanente,  entro  tre  giorni  dall’acquisizione   di 
efficacia, nella sezione “atti e provvedimenti L.R. 11\2015”, dando atto altresì, che lo stesso 
deve essere inserito in elenco nella sezione “Amministrazione trasparente”: sottosezione di 
primo  livello:  “Provvedimenti”,  sottosezione  secondo  livello  “Provvedimenti  organi 
indirizzo politico” ai sensi e per gli effetti dell’art. 23 D.Lgs n. 33\2013.

9. DI  DICHIARARE   ai  sensi  dell’art.12,  comma  2,  della  L.R.  44/91 il  presente 
provvedimento immediatamente esecutivo, stante l’urgenza.

Il Responsabile del Settore 
Amministrativo Socio Culturale
F.to dott.ssa Caterina Palazzolo



PARERI

            Per quanto riguarda la regolarità Tecnica, ai sensi dell’art. 53, comma 1 L. 142/1990, come 
recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii., nonché degli artt. 49 e 147bis del 
D.Lgs. 267/2000 si esprime parere : Favorevole

Cinisi lì  19/02/2024
    Il  Responsabile  del  I  Settore  

 F.to Dott.ssa Caterina Palazzolo 
  

Per quanto riguarda  la regolarità Contabile, ai sensi dell’art. 53, comma 1 L. 142/1990, 
come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii.,  nonché degli  artt.  49 e 
147bis del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere : Favorevole

Cinisi lì  19/02/2024                                                  Il  Responsabile  del  Settore  V 
     F.to  Dott.ssa Pierina Vitale

IL COMMISSARIO  STRAORDINARIO
con i poteri  della Giunta Comunale 

-  VISTO  il  D.P.Reg. Sic.  n.  543/GAB del  13/06/2023 con il  quale lo  stesso  veniva nominato 
Commissario Straordinario  per la gestione del Comune di Cinisi. 

-VISTA  La superiore proposta di delibera  che qui si intende integralmente riportata;;
- VISTI i pareri  espressi ai sensi  dell’art. 12 della L.R.30/2000, riportati in calce ;

DELIBERA

DI APPROVARE la superiore proposta costituente parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo.

DI SERVIRSI,  ai sensi dell’art.1, comma 557, della Legge n.311\2004, dell’attività lavorativa 
della dipendente a tempo indeterminato del Comune di Montelepre (PA), Lucrezia Mangano, 
Area  professionale  degli  Istruttori (ex  categoria  C1),  profilo  professionale  Istruttore da 
svolgersi a tempo parziale per n.6 ore settimanali e per la durata di mesi tre, eventualmente 
rinnovabili, con decorrenza dalla sottoscrizione del contratto individuale di lavoro.

DI DARE ATTO  che detto dipendente svolgerà la sua prestazione in favore del Comune di 
Cinisi, secondo l’articolazione oraria concordata dalle parti, ferma restando la possibilità di 
effettuare  variazioni,  in  base  alle  esigenze  che  di  volta  in  volta  dovessero  sorgere  per  le 
Amministrazioni.

DI DARE ATTO che questo Comune sosterrà la spesa per detto dipendente utilizzato al di fuori 
dell’orario di lavoro, mediante corresponsione diretta al medesimo, per un importo pari al 



compenso mensile previsto per l’Area professionale degli Istrurttori e posizione economica di 
appartenenza per ogni ora lavorativa effettivamente resa e registrata presso l’ente utilizzatore, 
mediante corresponsione diretta al dipendente.

DI PRENDERE ATTO che la spesa complessiva conseguente all’utilizzo a tempo determinato e 
parziale del dipendente non comporta il superamento dei limiti di spesa di cui agli  artt.1, 
comma 557 quater, L.n. 296\2006 e 9, comma 28, del D.L. n.78\2010.

DI RIMETTERE  al  Responsabile  del  Settore   Amministrativo  e  al  Servizio  del  Personale 
l’adozione  degli  atti  conseguenti,  compresa  la  sottoscrizione  del  contratto  individuale  di 
lavoro, nonché la liquidazione ed il pagamento di quanto dovuto a titolo di retribuzione e 
degli oneri diretti e riflessi previdenziali, assistenziali ed assicurativi ed Irap al dipendente 
utilizzato ai sensi dell’art.1, comma 557, della Legge n. 311\2004, per ogni ora lavorativa 
effettivamente resa e registrata presso l’ente utilizzatore, mediante corresponsione diretta al 
dipendente.

DI  TRASMETTERE  copia  del  presente  provvedimento  al  comune  di  Montelepre ed  al 
dipendente interessato.

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento per 15 giorni consecutivi all’albo 
pretorio on-line ed in modo permanente, entro tre giorni dall’acquisizione  di efficacia, nella 
sezione “atti  e provvedimenti  L.R. 11\2015”, dando atto altresì,  che lo stesso deve essere 
inserito in elenco nella sezione “Amministrazione trasparente”: sottosezione di primo livello: 
“Provvedimenti”, sottosezione secondo livello “Provvedimenti organi indirizzo politico” ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 23 D.Lgs n. 33\2013.

DI DICHIARARE  ai sensi dell’art.12, comma 2, della L.R. 44/91 il presente provvedimento 
immediatamente esecutivo, stante l’urgenza.



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL COMMISSARIO  STRAORDINARIO                         IL SEGRETARIO  COMUNALE
F.to Dott. Angelo Sajeva   F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi
                                      

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del  Messo Comunale,  a decorrere dal  giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 
Il Messo Comunale Il Segretario Comunale
________________ ____________________

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 20/02/2024

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X      Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì 20/02/2024
                                Il Segretario Comunale
                     F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi

 
Che,  ai  sensi  dell’art.  18 della L.R.  11/2015 e s.m.i.,  la presente deliberazione  è  stata 

pubblicata sul sito web del Comune giorno 21/02/2024

Lì 21/02/2024

                      Il Segretario Comunale
   F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi



Allegato alla delibera Commissariale n.____ del _______

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

A T T E S T A 

Che il Comune di Cinisi:
 - ha rispettato il parametro di contenimento della spesa di cui al citato comma 557 quater 
dell’art. 1 della legge n. 296\2006, registrando nel 2023 una spesa di personale inferiore alla media 
sostenuta nel triennio 2011-2013 e che la prevista utilizzazione a tempo determinato non comporta 
il superamento di detto limite contabile.
     
     - ha rispettato  nell’anno 2023 il vincolo di finanza pubblica (cd. “pareggio di bilancio”) ai 
sensi dell’art.7, comma 2 bis, D.L. n.14\2017;

     -  allo  stato  delle  informazioni  in  suo possesso il  vincolo  del  pareggio di  bilancio sarà 
rispettato anhe  nell’anno in corso;
 
    - non è ente strutturalmente deficitario, né versa in condizioni di dissesto finanziario, così 
come definito dagli artt. 242 e 243 del D.Lgs n. 267\2000.

Cinisi lì  ___________                                                   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
    Dott.ssa Pierina Vitale 


	 COMUNE DI CINISI
	 C.F. 80017500820 P.IVA 02438370823
	 Proposta n.19 del 20/02/2024
	 COPIA DI DELIBERAZIONE
	 DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
	
	 N. 19 del 20/02/2024



